

## 云南能源投资股份有限公司2019年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 特别提示：

本公告所载2019年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2019年度主要财务数据和指标

单位：（人民币）元

| 项 目           | 本报告期             | 上年同期             |                  | 与调整后相比<br>增减变动幅度 |
|---------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|               |                  | 调整前              | 调整后              |                  |
| 营业总收入         | 1,944,808,877.72 | 1,430,218,530.55 | 1,835,424,819.03 | 5.96%            |
| 营业利润          | 343,921,772.28   | 160,926,141.72   | 304,103,099.68   | 13.09%           |
| 利润总额          | 340,436,444.09   | 160,256,126.80   | 303,541,919.50   | 12.15%           |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 258,300,944.64   | 114,842,154.83   | 239,088,768.95   | 8.04%            |
| 基本每股收益（元）     | 0.3394           | 0.2057           | 0.3142           | 8.04%            |
| 加权平均净资产收益率    | 6.73%            | 4.81%            | 6.57%            | 0.16%            |
|               | 本报告期末            | 本报告期初            |                  | 与调整后相比<br>增减变动幅度 |
|               |                  | 调整前              | 调整后              |                  |
| 总资产           | 8,894,933,609.47 | 4,131,050,933.52 | 7,323,541,374.50 | 21.46%           |

|                        |                  |                  |                  |        |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|--------|
| 归属于上市公司股东的<br>所有者权益    | 3,981,879,062.58 | 2,420,222,160.40 | 3,728,229,670.95 | 6.80%  |
| 股本                     | 760,978,566.00   | 558,329,336.00   | 558,329,336.00   | 36.30% |
| 归属于上市公司股东的<br>每股净资产（元） | 5.23             | 4.33             | 4.90             | 6.73%  |

注：1. 上述数据以公司合并报表数据填列；

2. 2019年3月26日公司完成向同一控制下企业云南能投新能源投资开发有限公司发行202,649,230股股票购买其持有的会泽云能投新能源开发有限公司100%股权、马龙云能投新能源开发有限公司100%股权、大姚云能投新能源开发有限公司100%股权，以及泸西县云能投风电开发有限公司70%股权，上述四家风电公司于2019年3月31日纳入公司报表合并范围，并按照同一控制下企业合并的规定对2018年度相关财务报表数据进行追溯调整。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

2019年是公司抓住云南省打造世界一流“绿色食品牌”、“绿色能源牌”、“能源第一支柱产业”的重要机遇期，公司不断丰富并创新实施“盐+清洁能源”双主业高质量发展战略。盐业板块开展“双增双降”，推动体制创新和市场化转型，不断巩固盐业省内市场份额，努力拓展省外市场；天然气板块在支线管道项目陆续投产的同时，稳步推进气源多元化供应、中游管网建设、终端市场拓展全产业链发展；风电板块运营稳定，进一步落实提质增效，持续稳步推进电力市场营销工作。

报告期，公司重大资产重组完成，根据企业会计准则同一控制下企业合并的相关规定，四家风电公司纳入公司报表合并范围，风电板块成为公司利润重要来源之一，增厚公司经营业绩。公司总体运营状况平稳，财务状况良好，保持了较好的盈利能力。实现营业收入194,480.89万元，较上年同期（同口径，下同）增长5.96%；实现营业利润34,392.18万元，较上年同期增长13.09%；实现利润总额34,043.64万元，较上年同期增长12.15%；实现归属于上市公司股东的净利润25,830.09万元，较上年同期增长8.04%。收入及利润增长的主要原因是：2019年云南省风力气象条件较好，四家风电公司总发电量比上年同期增长10%，售电量比上年同期增长7.83%，且营业成本多为固定成本，与上年同期大致相同。

报告期末，公司资产总额889,493.36万元，较年初增长21.46%，增长的主要原因是报告期内，公司控股子公司云南省天然气有限公司引入股权基金进行增资扩股，并于2019年

12月27日收到云南云能创益股权投资基金合伙企业(有限合伙) 10亿元的增资款;归属于上市公司股东的所有者权益为398,187.91万元,较年初增长6.80%;股本为76,097.86万元,较年初增长36.30%,增长的原因是公司以发行股份的方式购买新能源公司持有的马龙公司100%股权、大姚公司100%股权、会泽公司100%股权以及泸西公司70%股权,本次发行股份数量为202,649,230股,本次新增股份的上市日为2019年3月26日。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩与公司于2019年10月26日在公司《2019年第三季度报告》中所披露的2019年度经营业绩预计不存在重大差异。

### 四、备查文件

1. 经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人(会计主管人员)签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。
  2. 内部审计部门负责人签字的公司2019年度业绩快报内部审计意见。
- 特此公告。

云南能源投资股份有限公司董事会

2020年2月28日